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1 JOHDANTO 

 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö toteutettiin Pohjois-Pohjanmaan nuorisopalveluihin kuuluvalle Jelppiver-

kolle. Jelppiverkko on yhdeksän kunnan alueella toimiva palvelu, joka tarjoaa nuorille (15–28-vuoti-

aille) matalan kynnyksen työpajatoimintaa, etsivää nuorisotyötä sekä yksilö- ja starttivalmennusta. Pal-

veluita tuotetaan sekä paikallisesti että alueellisesti. Jelppiverkon toiminta on nuorille maksutonta ja 

luottamuksellista. Työ perustuu nuorisotyölliseen otteeseen, jossa paneudutaan nuoren arkielämään. 

Jelppiverkko toimii tärkeänä osana nuorten palveluverkostoa. (Jelppiverkko.) Opinnäytetyön tarkoituk-

sena oli kehittää Jelppiverkon toimintaa yhdessä työntekijöiden ja nuorten kanssa osallistamalla heitä 

kehittämisprojektissa. Kehittämisprojektin tuloksena syntyvä opas tulee käyttöön koko Jelppiverkossa. 

Opinnäytetyö toteutettiin yhdessä Jelppiverkon työntekijöiden kanssa, ja nuoria osallistettiin lähes kai-

kilta Jelppiverkon toimialueilta. 

 

Opinnäytetyön kehittämisprojektin tavoitteena oli koostaa opas, joka auttaa nuoria haastavassa it-

senäistymisen elämänvaiheessa lisäämällä tietoa itsenäistymisestä.  Tavoitteena oli rakentaa nuorille 

tehokas opas, jonka sisältämiin tietoihin ja toimintaehdotuksiin he voivat myös tarvittaessa palata. Si-

sällöksi oppaaseen sisällytettiin nuorten itse ideoimia ja esiin tuomia asioita. Keskeistä tietoperustaa 

opinnäytetyölle olivat osallisuuden näkökulmat ja sosiaalipedagoginen näkökulma. Nämä kuuluvat 

opinnäytetyön pääkäsitteisiin. 

 

Opinnäytetyön taustana ja perusteena oli tuoda nuorille konkreettista apua ja tukea itsenäistymiseen 

koostamalla tärkeitä tietoja yhteen paikkaan helposti saataville. Jelppiverkon asiakkaiden eli nuorten 

kohtaamat haasteet liittyvät usein samoihin aiheisiin, ja siksi oli tarpeellista luoda materiaali, joka vas-

taa nuoria yleisimmin mietityttäviin asioihin liittyen itsenäistymiseen. Oppaan jakamisella vapautetaan 

työntekijöiden aikaa yksilöllisempien ja monimutkaisempien haasteiden kanssa auttamiseen. Oppaan 

sisältö rajattiin vastaamaan yleisimpiin haasteisiin, joita nuoret kohtaavat itsenäistymisessä ja joihin on 

syytä kiinnittää huomiota. Konkreettinen opas mahdollistaa tarvittaessa asioihin palaamisen sekä hel-

pottaa tiedon löytämistä. 

 

Opinnäytetyössä syvennyttiin kehittämisprojektin taustalla olevaan tietoperustaan ja projektissa käytet-

tyihin menetelmiin ja työkaluihin. Työssä esitellään kehittämisprojektin vaiheet tarkasti ja kerrotaan 

jokaisen vaiheen tavoite ja saavutukset. Opinnäytetyössä käydään läpi myös projektin sujuvuutta, kes-

keisiä tuloksia ja projektista heränneitä ajatuksia.  
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2 KESKEISTÄ TIETOPERUSTAA 

 

 

Opinnäytetyön keskeisenä tietoperustana on sosiaalipedagoginen näkökulma ja osallisuuden näkökul-

mia. Näistä koostui kattava tietoperusta tukemaan opinnäytetyötä ja siinä toteutettavaa kehittämispro-

jektia. Tietoperustalla pohjustettiin ja perusteltiin kehittämisprojektia ja tuotiin esiin sitä tukevia asi-

oita. Lisäksi tässä luvussa esitellään käytetyn metodin eli PDCA-mallin toimintaa ja perustellaan va-

linta. Opinnäytetyön tietoperustaksi valikoituneet aiheet tuovat esiin opinnäytetyön tavoitteita ja tuke-

vat kehittämisprojektin toteutumista.  

 

Osallisuus kuuluu opinnäytetyön tärkeimpiin tietoperustan sisältöihin. Heti opinnäytetyön ideointivai-

heessa tiedettiin, että osallisuus tulee olemaan yhtenä osana opinnäytetyötä, sillä se koettiin jokaisen 

nuoren perusoikeudeksi. Nuorten oikeutta osallisuuteen vahvistaa erilaiset lait, kuten sosiaalihuoltolaki 

ja nuorisolaki. Esimerkiksi sosiaalihuoltolain 10 § todetaan, että lasten ja nuorten tarpeet ja toivomuk-

set tulisi aina huomioida erilaisia palveluja kehitettäessä (Sosiaalihuoltolaki 30.12.2014/1301, 10 §).  

Nuorten kuulemista heitä koskevissa asioissa vahvistaa myös nuorisolain 24 §, jossa siihen velvoite-

taan. Tämä pykälä velvoittaa myös varmistamaan nuorille mahdollisuuden osallistua ja vaikuttaa esi-

merkiksi nuorisotyöhön ja -politiikkaan liittyvissä asioissa. (Nuorisolaki 21.12.2016/1285, 24 §.)  On 

tietenkin hyvä, että näin tärkeä asia on kirjattu useampaan lakiin, mutta nuorten osallistaminen ja eri-

tyisesti se, että nuorten ääntä kuunnellaan, tulisi olla oletus ja lähtökohta kaikissa heitä koskevissa asi-

oissa.  

 

Nuoret ovat oman elämänsä asiantuntijoita kuten aikuisetkin, ja he tietävät parhaiten omaa elämäänsä 

koskevat asiat ja siihen vaikuttavat tekijät. Osallistamalla nuoria ja lisäämällä heidän mahdollisuuksi-

aan vaikuttaa voidaan saavuttaa paljon hyviä asioita niin nuorten kesken kuin aikuisten ja nuorten vä-

lilläkin. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2023) listaa nuorten osallistamisen hyötyjä palveluiden 

suunnittelussa. Osallistamalla nuoria vahvistetaan heidän näkemystään itsestään ja omista mielipiteis-

tään. Osallistamisen avulla palveluiden laatua pystytään parantamaan, kun palveluiden käyttäjät ovat 

jo suunnitteluvaiheessa mukana. Antamalla nuorille mahdollisuus osallistua heitä koskeviin asioihin, 

tässä tapauksessa palveluiden suunnitteluun, osoitetaan arvostusta nuoria kohtaan. Tämä taas voi voi-

maannuttaa nuoria ja kasvattaa heidän itsevarmuuttaan. (THL 2023.) Nämä hyödyt tulivat esiin opin-

näytetyössä ja yksi kehittämisprojektin päämääristä oli tuottaa nuorille sellaista materiaalia, jonka he 

itse kokevat hyödylliseksi. Materiaalin sisältöön nuoret pääsivät itse vaikuttamaan.  
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Toinen osa opinnäytetyön tietoperustaa oli sosiaalipedagoginen näkökulma ja erityisesti yksilöön, 

osallisuuteen ja toimijuuteen liittyvät kokonaisuudet. Kehittämisprojektissa syntyneellä oppaalla lisät-

tiin yksilön mahdollisuuksia vaikuttaa omaan elämäänsä ja toimia autonomisesti omassa elämässään. 

Kehittämisprojektin tuloksena syntyvällä oppaalla vahvistettiin myös yksilön minäpystyvyyden tun-

netta ja pärjäämisen kokemusta. Sosiaalipedagoginen näkökulma näkee ihmisen samanaikaisesti yhtei-

söllisenä olentona ja ainutlaatuisena yksilönä. Sosiaalipedagogiikka kuvaa ihmisen hyvän elämän to-

teutuvan, kun yksilö kokee omaavansa kykyjä hallita omaa elämäänsä sekä kuuluvansa yhteisöihin. 

(Nivala & Ryynänen 2019, 91.) Opinnäytetyö pyrkii tarkoituksellaan kehittää Jelppiverkon toimintaa 

yhdessä nuorten ja työntekijöiden kanssa. Myös opinnäytetyön tavoite eli nuorten auttaminen itsenäis-

tymisoppaan kautta tuki sosiaalipedagogisia tavoitteita. Samalla nuoret saivat mahdollisuuden olla 

osana yhteisöä ja vaikuttaa sen toimintaan sekä lisätä mahdollisuuksiaan hallita omaa elämäänsä eri-

laisten itsenäisyyttä tukevien vinkkien avulla. 

 

Kirjassa Sosiaalipedagogiikka: kohti inhimillisempää yhteiskuntaa Nivala ja Ryynänen (2019) kirjoit-

tavat paljon osallisuudesta ja sen merkityksestä yksilölle. Osallisuutta kuvataan ikään kuin suhteena 

yhteisön ja ihmisen välillä. Osallisuudessa nähdään kolme tasoa, jotka muodostavat osallisuuden toteu-

tumisen. Näihin lukeutuvat yhteisön osana oleminen, yhteisössä toimiminen sekä kokemus yhteisöön 

kuulumisesta. (Nivala & Ryynänen 2019, 138.) Nuorten osallisuutta pyrittiin toteuttamaan kaikilla 

näillä tasoilla kehittämisprojektin aikana. Nuoret ovat osa yhteisöä eli palvelua, jossa kehittämispro-

jekti toteutettiin. He saivat toimia yhteisössä vaikuttamalla projektiin ja tätä kautta heille mahdollistet-

tiin kokemus yhteisöön kuulumisesta. Näiden osa-alueiden toteutuminen lisää nuorten kokemusta siitä, 

että he ovat merkityksellinen osa yhteisöä. 

 

Kirjassa Nivala ja Ryynänen (2019) kiteyttävät hyvin myös sen, mitä sosiaalipedagoginen toiminta 

osallisuuden edistäjänä tarkoittaa. Osallisuuden edistäminen on ihmisen kasvun tukemista yhteisön jä-

senenä. (Nivala & Ryynänen 2019, 139.) Opinnäytetyössä toteutettava kehittämisprojekti tavoitteli 

osallisuuden edistämistä. Kehittämisprojektissa mahdollistettiin nuorten kasvu ja kehitys itsenäisem-

mäksi yksilöksi luomalla uusia tapoja vaikuttaa yhteisössä ja kehittää yhteisön toimintaa. Kehittämis-

projektissa ja sen jälkeen nuori kasvaa oman elämänsä asiantuntijaksi ja lisää kokemustaan siitä, että 

voi itse vaikuttaa omaan elämäänsä ja ympäristöönsä. Palvelussa, jossa projekti toteutettiin, nuorten 

motivaatiolla sitoutua palveluun on suuri merkitys parhaan lopputuloksen saavuttamisessa. Palveluun 

sitoutuminen mahdollistaa työntekijän ja nuoren välille vahvemman suhteen, ja työntekijä pystyy te-

hokkaammin auttamaan ja tukemaan nuorta. Nivala ja Ryynänen (Nivala & Ryynänen 2019, 138–

139.) kirjoittavat, että kun yksilölle annetaan mahdollisuuksia vaikuttaa yhteisön toimintaan, 
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muodostuu hänelle myös eräänlainen vastuu yhteisöstä ja sen asioista. Tästä syntyy usein molemmin-

puolinen luottamuksen kokemus yhteisön jäsenelle. Luottamuksellisuus vahvistaa yhteisöön ja sen toi-

mintaan sitoutumista. 

 

Toiminnallisissa opinnäytetöissä, jotka sisältävät kehittämisprojektin, voidaan käyttää erilaisia mene-

telmiä. Tähän opinnäytetyöhön valikoitui kehittämisprojektin menetelmäksi PDCA-malli. Menetelmä 

valittiin, koska se koettiin tehokkaaksi kehittämiseen ja projektin läpivientiin. PDCA-malli on tunnettu 

malli, jonka avulla voidaan toteuttaa jatkuvaa kehittämistä. Mallissa ei siis keskitytä yksittäisiin kehi-

tyskohteisiin vaan toimintaa tai projektia pyritään parantamaan jatkuvasti koko kehittämisprojektin 

ajan. PDCA-malli ottaa huomioon suunnittelemisen ja toteuttamisen lisäksi myös tavoitteisiin pääse-

misen ja prosessin korjaamisen. Juuri tämä tekee siitä tehokkaan menetelmän. (MCS 2020.) PDCA-

malli koostuu kirjaimien mukaan neljästä eri vaiheesta, joiden kautta kehittämisprojektia voidaan viedä 

eteenpäin. Mallin neljä vaihetta ovat Plan eli suunnitteluvaihe, Do eli työstämisvaihe, Check eli tarkis-

tusvaihe sekä Act eli korjausvaihe. Näitä vaiheita mukaillen toteutettiin kehittämisprojekti. PDCA-

mallia kierretään ikään kuin kehää, ja vaiheista siirrytään seuraavaan, kunnes kehittämisprojektiin ol-

laan tyytyväisiä ja asetetut tavoitteet on todettu saavutetuiksi. Oikein toteutettuna PDCA-malli on te-

hokas menetelmä, jolla päästään asetettuihin tavoitteisiin ja voidaan varmistua kehittämisprojektin laa-

dukkuudesta. PDCA-malli ohjaa työskentelyä ja luo sille hyvän pohjan. Malli osoittaa tehokkaasti epä-

kohtia, joiden kautta pystytään tekemään tarvittavia muutoksia ja reagoimaan nopeasti muuntamalla 

kehittämisprojektia. (MCS 2020.) 

 

Itsenäistyminen on yksi suurista käännekohdista ihmisen elämässä. Nuori on saattanut haaveilla omil-

leen muutosta ja itsenäisen elämän aloittamisesta pitkään, tai se voi tulla yllättäen esimerkiksi opiske-

lupaikan saamisen myötä. Omaan asuntoon muuttaminen ja itsenäisemmän elämän aloittaminen voivat 

tuoda mukanaan jännitystä, iloa, surua, stressiä, epävarmuutta tai yksinäisyyttä. (Ranta.) Tunteiden 

kirjo on laaja, minkä vuoksi nuori voi kokea tämän elämänvaiheen kuormittavaksi ja sekavaksi. Joilla-

kin itsenäistyminen sujuu helpommin ja ongelmitta, mutta toiset kohtaavat erilaisia haasteita ja epävar-

muutta. Avun pyytäminen ja omien taitojen tunnistaminen on tärkeää, eikä sitä tarvitse hävetä. Ongel-

miin ja haasteisiin kannattaa puuttua ajoissa tilanteiden ratkaisemiseksi. (Ranta.) Ongelmien ennaltaeh-

käisy ja itsenäistymiseen valmistautuminen helpottavat tulevaa elämänvaihetta ja auttavat ottamaan 

huomioon erilaisia asioita. Opinnäytetyön kehittämisprojektin tuloksena syntynyt opas antaa nuorille 

valmiin materiaalin, jonka avulla asioita voi pohtia etukäteen ja joka kulkee nuoren mukana läpi it-

senäistymisen. Oppaaseen kootut asiat ovat helposti saatavilla, eikä nuoren tarvitse muistaa ulkoa kaik-

kia itsenäistymiseen liittyviä asioita. 
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Suomessa itsenäistyminen tapahtuu aikaisin. Keskimäärin suomalainen nuori muuttaa lapsuudenkodis-

taan 21,6-vuotiaana, kun taas muualla Euroopassa ikä on 26,2 (Sandell 2021 [Eurostat 2019]). Suoma-

laisten nuorten aikaista kotoa muuttoa selittää myös suomalainen tulonsiirtorakenne, jossa nuoren täyt-

täessä 18 vuotta tukijärjestelmä muuttuu ja samalla myös nuoren elatuksesta aiheutuvat kustannukset 

kasvavat. Myös nuoret itse ajattelevat, että 18 vuotta on hyvä ikä omilleen muuttamiseen. Ylen uuti-

sessa lapsiasiavaltuutettu Pekkarinen toteaa, että itsenäistymiseen liittyy nuorilla kuitenkin myös hie-

man vääristyneitä ajatuksia. Nuoret saattavat ajatella, että omilleen muuttaminen tuo täyden vapauden. 

Tällöin voi tulla yllätyksenä esimerkiksi sähkölaitokseen ja verottajaan liittyvät pakolliset asiat ja nii-

den hoitaminen. Pekkarinen harmittelee sitä, että suomalaiset ovat aina kokeneet avun pyytämisen 

haastavana, vaikka uudessa elämänvaiheessa kuka tahansa kokee olevansa yksin ja uusien asioiden ää-

rellä. Pekkarisen mielestä nuorille tulisi tarjota enemmän matalan kynnyksen palveluita ja neuvontaa, 

eikä tehdä oletuksia siitä, että nuoret löytäisivät etsimänsä tiedon itse internetistä. (Sandell 2021.) 

Nämä asiat vahvistivat ajatusta siitä, että nuoret tarvitsisivat konkreettisen oppaan, josta he löytäisivät 

neuvoja itsenäistymiseen. Oppaan tarjoaminen avaa myös keskustelua nuoren ja aikuisen välille siitä, 

että aikuiset haluavat olla nuorten tukena ja apuna uuden elämänvaiheen edessä. 
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3 OPINNÄYTETYÖPROSESSIN TOTEUTUS 

Opinnäytetyöprosessi oli pitkä ja sisälsi monta vaihetta, joiden kautta prosessi saatiin vietyä läpi. 

Opinnäytetyön onnistumisen kannalta oli tärkeää ottaa huomioon kaikki opinnäytetyöprosessin vaiheet 

ja pohtia mitä kussakin vaiheessa tehdään. Opinnäytetyöprosessin jokainen vaihe on tärkeä osa proses-

sin etenemistä. Opinnäytetyöprosessi sisälsi kolme päävaihetta, jotka olivat suunnittelu, toteutus ja ar-

viointi. Jokainen näistä vaiheista sisälsi useita asioita, jotka esitellään seuraavaksi. 

 

Ensimmäinen vaihe opinnäytetyöprosessissa oli suunnittelu (KUVIO 1). Suunnittelulla käynnistettiin 

koko prosessi ja se toimi pohjana prosessin etenemiselle. Suunnitteluvaiheessa pohdittiin opinnäyte-

työn aihetta ja keskusteltiin siitä yhdessä tilaajan kanssa, jolta toive opinnäytetyölle tuli. Yhteisen kes-

kustelun myötä asetettiin tavoitteet opinnäytetyölle ja suunniteltiin siihen sopiva aikataulu. Aikataulua 

pohdittiin sekä tilaajan tarpeiden kannalta että opinnäytetyön tekijän mahdollisuuksien ja toiveiden 

mukaan. Tilaajan kanssa saatiin yhdessä aikaan suunnitelma, jonka tavoitteet ja aikataulu olivat realis-

tiset ja toivottu lopputulos tarpeen mukainen. Lisäksi suunnitteluvaiheessa pohdittiin prosessissa käy-

tettävien mukaan.  

 

Suunnittelun jälkeen opinnäytetyöprosessissa siirryttiin toteutukseen. Tässä vaiheessa toteutettiin ke-

hittämisprojekti alusta loppuun sekä liitettiin projekti teoriaan. Toteutusvaiheessa esiteltiin koko kehit-

tämisprojekti vaihe vaiheelta ja avattiin kehittämisprojektin toteutusta ja menetelmiä. (KUVIO 1.) 

 

Opinnäytetyöprosessin viimeinen päävaihe oli arviointi. Arviointivaiheessa palattiin suunnitteluvai-

heessa asetettuihin tavoitteisiin ja arvioitiin niiden toteutumista. Lisäksi arviointivaiheessa arvioitiin 

kehittämisprojektin onnistumista, kehittämisehdotuksia ja opinnäytetyön merkityksellisyyttä sosiaa-

lialalla. Arviointivaiheessa pohdittiin myös tilaajan kanssa tehdyn yhteistyön onnistumisesta ja laa-

dusta. 

 

KUVIO 1. Opinnäytetyöprosessin eteneminen 

Suunnittelu

•Aiheen pohdinta

•Tilaajan kanssa 
keskustelu

•Yhteisten tavoitteiden 
asettaminen

•Aikataulun 
suunnittelu

Toteutus

•Kehittämisprojektin 
läpivienti

•Kehittämisprojektin 
esittely

•Kehittämisprojektin 
liittäminen teoriaan

Arviointi

•Tavoitteisiin 
pääsemisen 
arvioiminen

•Kehittämisprojektin 
arviointi

•Yhteistyön arviointi
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4 OPINNÄYTETYÖN KEHITTÄMISPROJEKTIN ETENEMINEN 

 

 

Kehittämisprojekti vietiin läpi PDCA-mallin avulla ja sen vaiheita hyödyntäen (KUVIO 1). Kehittä-

misprojekti sisälsi mallin kaikki vaiheet useampaan kertaan, jolloin mahdollistettiin ja varmistettiin 

tehokas sekä jatkuva kehittämisprojekti. Kehittämisprojektin tavoitteena oli tuottaa nuorille hyödyllistä 

tietoa sisältävä opas liittyen itsenäistymiseen ja uusien asioiden opetteluun sekä vastuun kantamiseen. 

Kehittämisprojektin tuloksena syntynyt opas tulee olemaan tärkeä työkalu ja materiaali Jelppiverkolla 

tehtävään työhön nuorten kanssa. Opas mahdollistaa sen, että nuorilla on konkreettista materiaalia, jo-

hon he voivat rauhassa perehtyä ja tarvittaessa palata. Opas kerää yhteen tärkeimmät tiedot itsenäisty-

miseen ja sen mukanaan tuomiin haasteisiin. Kehittämisprojekti toteutettiin tiiviissä yhteistyössä Jelp-

piverkon työntekijöiden kanssa ja myös nuoret pääsivät projektiin mukaan. 

 

            

 

KUVIO 2. PDCA-malli (mukaillen Aalto-käsikirja 2022) 

 

4.1 Suunnittelu – Plan 

 

Mallin ensimmäinen vaihe on suunnitteluvaihe (Plan). Suunnitteluvaiheessa tarkastellaan ongelmaa ja 

pohditaan miten ja kenen toimesta se voitaisiin ratkaista sekä millä keinoilla ongelman ratkaisuun ryh-

dytään. (MCS 2020.)  Suunnitteluvaihe on syytä tehdä huolella, sillä se on pohja kehittämisprojektille. 

Suunnitteluvaiheessa pohditaan keinoja ja menetelmiä ongelman ratkaisemiseksi eli kehittämisprojek-

tin toteuttamiseksi. Tässä vaiheessa on myös hyvä pohtia, mitä kehittämisprojektin toteuttaminen 
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vaatii, mitä tietoja siihen on jo saatavilla sekä mitä kenties vielä tarvitaan. Suunnitteluvaiheessa voi-

daan pohtia myös sitä, miten projektin lopputuloksen toimivuutta voidaan testata, ja ketkä testaamiseen 

osallistuvat. (MCS 2020.) Ensimmäisenä kehittämisprojektia aloitettaessa lähdimme yhdessä Jelppi-

verkon työntekijöiden kanssa pohtimaan, mihin tarpeisiin opas vastaisi, ketä varten se tehtäisiin, mitä 

asioita oppaan tulisi sisältää ja miten opasta hyödynnettäisiin käytännössä. (KUVIO 2.) Suunnittelupa-

laverissa ideoimme rohkeasti erilaisia vaihtoehtoja ja heittelimme ilmoille ideoita oppaan sisällöstä 

(LIITE 1). Opas koettiin Jelppiverkolla hyvin tärkeäksi ja nuoria tukevaksi materiaaliksi. Oppaasta ha-

luttiin selkeä, tiivis ja konkreettista apua tuova materiaali, ja siksi pohdimme yhdessä, mitkä olisivat 

tärkeimpiä asioita, joita oppaaseen tulisi sisällyttää. 

 

 

 

KUVIO 3. Kehittämisprojektin ensimmäinen vaihe 

 

Suunnitteluvaiheessa oppaan tekemiselle nousseita tarpeita olivat muun muassa nuorten itsenäistymi-

sen tukeminen ja konkreettisen materiaalin tarjoaminen. Jelppiverkolla työntekijät kohtaavat paljon 

erilaisissa elämäntilanteissa olevia nuoria, mutta usein samankaltaiset haasteet nousevat esiin. Vaikka 

työntekijät tekevät tiivistä työtä nuorten kanssa ja keskustelevat monista itsenäistymiseen liittyvistä 

asioista, he kokivat, että olisi tärkeää olla jokin materiaali, johon nuori voisi itsenäisesti palata ja josta 

löytyisi tärkeimmät vinkit ja neuvot yleisimpiin haasteisiin. Opas toimisi ikään kuin käsikirjana it-

senäistymisessä, ja työntekijät auttaisivat monimutkaisempien ja yksilöllisempien haasteiden edessä. 

Oppaan sisältö toimisi myös ennaltaehkäisevässä roolissa tuomalla tietoja ja neuvoja ongelmien ja 

haasteiden välttämiseen. Opas tulisi käyttöön Jelppiverkon asiakkaille jaettavana materiaalina. Opas 

tuo työntekijälle materiaalin ja työkalun, jota hän voi jakaa kohtaamilleen nuorille. Opasta voitaisiin 

jakaa lähes koko Jelppiverkon asiakaskunnalle, riippuen hieman asiakkaan tilanteesta.  

 

Suunnitteluvaiheessa oppaan sisältöjä mietittiin laajasti ja Jelppiverkon työntekijöiltä tuli runsaasti eri-

laisia ideoita liittyen oppaaseen sisällytettäviin aiheisiin. Koska oppaasta haluttiin kuitenkin tiivis ja 
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ytimekäs tiedon löytämisen helpottamiseksi, piti sisältöjä rajata ja pohtia, mitkä ovat kaikista tärkeim-

mät osa-alueet ja aiheet oppaaseen. Suunnitteluvaiheessa saimme koottua alustavan version sisällöistä. 

Työntekijät kokivat tärkeimpinä aiheina oppaaseen talousasiat, oman asunnon hoitaminen, arjen toimi-

vuus sekä erilaiset asiointiin ja hakemusten täyttämiseen liittyvät asiat. Näiden pohjalta lähdettiin to-

teuttamaan alustavaa versiota oppaasta. 

 

Työntekijöiden kokemuksen ja tietämyksen pohjalta tulleiden sisältöehdotusten lisäksi koimme yh-

dessä työntekijöiden kanssa, että olisi hyvä ottaa suunnitteluun mukaan myös Jelppiverkon omat asiak-

kaat eli nuoret, joita varten opas tehtäisiin. Pohdimme, miten toisimme heidän äänensä ja ideansa kuu-

luviin. Päädyimme toteuttamaan kyselyn, jolla kysyttäisiin nuorilta, missä asioissa he ovat kokeneet 

haasteita ja mihin asioihin liittyen he kaipaavat tai olisivat kaivanneet vinkkejä liittyen itsenäistymi-

seen. Suunnittelimme kyselyn toteutusta ja päädyimme nimettömään verkkokyselyyn, jotta saavuttai-

simme helpommin kaikkien Jelppiverkon yksiköiden asiakkaat ja kynnys vastaamiselle olisi mahdolli-

simman matala. 

 

Ensimmäisellä suunnitteluvaiheella kehittämisprojekti saatiin tehokkaasti käyntiin ja suunnittelupala-

verin jälkeen oli helppo siirtyä työstämisvaiheeseen ja suunnitelmien toteuttamiseen. Suunnittelu sujui 

mutkattomasti johtuen suurilta osin vahvasta mielenkiinnosta ja motivaatiosta toteuttaa ja tuottaa opas 

nuorille. Suunnittelussa kaikki saivat tuoda rohkeasti esiin omia ideoitaan ja näkemyksiään, mikä ri-

kastutti suunnittelua merkittävästi. 

 

4.2 Työstäminen – Do 

 

Toisessa vaiheessa eli työstämisvaiheessa (Do) suunnitelmaa lähdetään toteuttamaan. Työstämisvai-

heessa voidaan esimerkiksi toteuttaa käytännössä niitä menetelmiä, joita suunnitteluvaiheessa on pää-

tetty ottaa käyttöön kehittämisprojektin toteuttamisessa, kuten esimerkiksi kyselyitä tai haastatteluita. 

(MCS 2020.) Suunnittelupalaverissa esiin tuotujen ideoiden ja ehdotusten pohjalta lähdettiin tekemään 

kyselyä nuorille. Kyselyä rakennettaessa pyrittiin asettumaan nuoren mielenmaisemaan ja tekemään 

kyselystä avoin ja sellainen, josta vastaajalle tulee ymmärretty ja kuultu olo. Kysymykset pyrittiin ra-

kentamaan helposti ymmärrettäviksi ja sellaisiksi, joiden vastauksista saadaan mahdollisimman paljon 

tietoa kysytystä asiasta. Kyselyyn haluttiin sekä monivalintakysymyksiä että avoimia kysymyksiä. Ky-

selystä työstettiin mahdollisuuksien mukaan sellainen, johon vastatessa nuori kokisi tulevansa kuul-

luksi ja että hänen mielipiteellään ja vastauksillaan olisi oikeasti merkitystä. Kysely rakennettiin 

Webropol-työkalulla. Kyselystä tehtiin anonyymi ja verkossa toteutettava, jotta vastaamisen kynnys 
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olisi matalampi ja kysely saavuttaisi helpommin nuoria. Kyselyn pituus haluttiin pitää maltillisena, 

jotta siihen vastaaminen ei veisi liian kauan. Monivalintakysymysten kohdalle lisättiin myös teksti-

kenttä, johon vastaaja pystyi lisäämään oman vaihtoehdon, jos mikään valmiista vastausvaihtoehdoista 

ei tuntunut oikealta. (LIITE 3). 

 

 

 

KUVIO 4. Kehittämisprojektin toinen vaihe 

 

Ennen kyselylinkin lähettämistä nuorille sisältö hyväksytettiin tilaajalla ja tehtiin viimeiset korjaukset, 

minkä jälkeen kyselylinkki lähetettiin Jelppiverkon toimialueiden asiakkaille. Vastausaikaa kyselyyn 

annettiin useampi viikko. Kyselyyn vastasi 20 Jelppiverkon asiakasta. Webropol-työkalu kasasi vas-

taukset raportiksi, josta niitä voitiin tarkastella. (LIITE 4.) Vastauksien perusteella pystyttiin rakenta-

maan oppaan sisältö niin, että se vastaisi aidosti nuorten tarpeita ja toisi hyödyllisiä neuvoja nuorille. 

Vastauksista ilmeni asioita, joissa nuoret kokevat haasteita ja joihin he eniten kaipaavat apuja. Esimer-

kiksi kun nuorilta kysyttiin, missä asioissa he kokevat tai ovat kokeneet haasteita itsenäistymiseen liit-

tyen, nousi talousasiat selvästi haastavimmaksi osa-alueeksi. Nuoret kokivat haasteita myös arjen hal-

linnassa ja hakemuksissa sekä asioinnissa (KUVA 1). 

 

Kyselyssä kysyttiin myös nuorten mielipidettä siitä, kokevatko he nuorten itsenäistymisoppaan hyö-

dylliseksi. Vastaajista 80 prosenttia koki oppaan hyödylliseksi tai vähintään jokseenkin hyödylliseksi. 

(KUVA 2.) Tämä toi lisää varmuutta siihen, että oppaalle tulisi olemaan kysyntää ja siitä olisi nuorille 

aidosti apua. Kyselyn toteuttamista ja sitä kautta nuorten osallistamista kehittämisprojektissa pidettiin 

merkityksellisenä osana. Vastausten tarkastelun jälkeen siirryttiin jälleen seuraavaan kehittämisprojek-

tin vaiheeseen. 
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KUVA 1. Nuorten haastaviksi kokemia asioita liittyen itsenäisyyteen 

 

 

 

KUVA 2. Kyselyn tulokset oppaan tarpeellisuudesta 

 

4.3 Tarkastus – Check 

 

PDCA-mallin kolmas vaihe (Check) on tarkistusvaihe. Tämä vaihe on tärkeä kehittämisprojektin toi-

mivuuden kannalta. Tarkistusvaiheessa varmistetaan, että asetetut tavoitteet ja tarkoitukset saavutetaan 

aikaansaadulla kehittämisellä ja tarpeen tullen osoitetaan, mitä kehittämisprojektin tulee vielä työstää. 

Samalla arvioidaan toteutetun kehittämisprojektin toimivuutta ja sitä, muuttiko se haluttuja asioita 
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parempaan suuntaan. Tarkistusvaiheessa voidaan arvioida myös sitä, ovatko saavutetut muutokset riit-

tävän pysyviä ja myös tulevaisuudessa toimivia ratkaisuja. (MCS 2020.) Kyselyn tulosten perusteella 

muokattiin muistiinpanoja oppaaseen tulevasta sisällöstä. Varmistettiin, että kaikki osa-alueet on huo-

mioitu ja kerättiin yhteen työntekijöiden ideat sekä nuorten toiveet. Kaiken tämän materiaalin pohjalta 

lähdettiin työstämään alustavaa versiota oppaasta. PDCA-mallin vaiheet voivat kehittämisprojektista ja 

sen etenemisestä riippuen olla hyvin eri pituisia ja sisältää erilaisia työstettäviä asioita. Joistain vai-

heista voidaan edetä hyvin nopeasti seuraavaan, ja jotkut sisältävät enemmän työstämistä. Erityisesti 

tarkistusvaihe voi olla ajallisesti lyhyempi kuin esimerkiksi työstämisvaihe, mutta silti tarkistaminen 

on yksi kehittämisprojektin tärkeimmistä vaiheista (KUVIO 4). Tarkistusvaiheesta saatiin tärkeää tie-

toa kehittämisprojektin tueksi. 

 

     

 

KUVIO 5. Kehittämisprojektin kolmas vaihe 

 

4.4 Korjaus – Act 

 

Mallin neljännessä vaiheessa (Act) toteutetaan tarkistusvaiheessa havaitut korjaavat toimenpiteet 

(MCS 2020). Näin kehittämisprojektia saadaan viilattua jälleen paremmin tavoitteisiin vastaavaksi. 

Tarkistusvaiheesta siirrytään jälleen suunnitteluvaiheeseen pohtimaan, miten ja millaisia korjauksia 

lähdetään toteuttamaan (MCS 2020). Korjausvaihe voi eri prosesseissa ja eri prosessin vaiheissa tar-

koittaa joko korjausten toteuttamista tai tarkistusvaiheen pohjalta saadun informaation työstämistä. 

Tässä vaiheessa kehittämisprojektia kyse oli enemmän jälkimmäisestä. Seuraavaksi lähdettiin rakenta-

maan alustavaa versiota tulevasta oppaasta aiemmissa vaiheissa kerättyjen materiaalien pohjalta. Työ-

kaluna oppaan rakentamiselle ja suunnittelulle toimi Canva-sovellus. Canvan avulla rakennettiin op-

paalle pohja ja sen jälkeen alettiin etsiä tietoa liittyen oppaan aiheisiin. Osa tiedosta löytyi erilaisilta 

internet-sivuilta, kuten Kansaneläkelaitoksen eli Kelan verkkosivuilta. Tietoa kerättiin myös Jelppiver-

kon työntekijältä, johon oltiin yhteydessä aina tarvittaessa. Yhteydenpito Jelppiverkon työntekijään oli 
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hyvin tiivistä ja sujuvaa. Häneen voitiin olla yhteydessä jatkuvasti koko kehittämisprojektin ajan. 

Koska omasta itsenäistymisen elämänvaiheestani ei ole vielä kovinkaan kauan, pystyin ammentamaan 

tietoa myös oman kokemuksen kautta. Oppaan rakentamisessa pyrittiin jatkuvasti pohtimaan ja pitä-

mään mielessä nuorten näkökulmaa asioihin ja tuottamaan heille ymmärrettävä ja selkeä materiaali. 

 

   

 

KUVIO 6. Kehittämisprojektin neljäs vaihe 

 

Varsinaisen kirjoittamisen ja sisällön rakentamisen jälkeen lähdettiin suunnitteluvaiheeseen pohtimaan 

oppaan visuaalista ilmettä ja sisältöjen järjestystä sekä rakennetta. Tavoitteena oli tehdä oppaasta sel-

keälukuinen ja lukukokemukseltaan mielekäs. Lisäksi oli tärkeää, että lukijan olisi helppo palata eri 

aiheisiin. Canva-työkalu tarjosi mahdollisuudet visuaalisesti laadukkaan ja selkeän kokonaisuuden luo-

miseen. 

 

4.5 Toisen kierroksen suunnitteluvaihe 

 

Kuten PDCA-mallin oikeaoppiseen käyttämiseen kuuluu, siirryttiin korjausvaiheesta jälleen suunnitte-

luvaiheeseen. Tässä vaiheessa kehittämisprojektia kokoonnuttiin jälleen Jelppiverkon työntekijöiden 

kanssa suunnittelupalaveriin, jonka tarkoituksena oli käydä oppaan alustava versio läpi ja pohtia yh-

dessä, onko oppaan sisältö kohdallaan ja millaisia muutoksia siihen tulisi vielä tehdä (LIITE 2). Pala-

verissa oppaan sen hetkinen versio esiteltiin kohta kohdalta läpi ja työntekijät tekivät muistiinpanoja 

esityksestä. Oppaan esittelyn jälkeen pidettiin kommenttikierros, jossa halukkaat saivat sanoa, mitä 

mieltä oppaasta olivat, millaisia muutoksia kaipasivat ja oliko visuaalisessa ilmeessä jotain muutetta-

vaa. 
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Kommenttikierroksen aikana tehtiin muistiinpanoja työntekijöiden puheenvuoroista ja kyseltiin tarvit-

taessa tarkentavia kysymyksiä. Palaverissa tuli ilmi muutamia tärkeitä asioita, joita ei muuten olisi 

välttämättä osattu ottaa huomioon. Työntekijöillä on kattava tieto siitä, millaisia asiakkaita heillä on ja 

millaisia asioita tulee ottaa huomioon heidän kanssaan työskennellessä. Esimerkiksi oppaan rakentee-

seen ja visuaaliseen ilmeeseen tuli paljon erilaisia muutosehdotuksia, sillä muun muassa liiallinen ku-

vioiden käyttäminen tai pitkien tekstien lukeminen voivat luoda nuorille haasteita oppaan käyttämi-

seen. Lisäksi työntekijät toivat esiin joitakin yksityiskohtaisia asioita, jotka olisi hyvä lisätä oppaaseen. 

Suunnittelupalaverista saatiin jälleen paljon uutta tietoa, jonka avulla opasta pystyttiin hiomaan vielä-

kin paremmaksi ja selkeämmäksi. Yhteistyö Jelppiverkon työntekijöiden kanssa jatkui mutkattomana 

ja helppona. 

 

4.6 Toisen kierroksen työstämisvaihe 

 

Uuden suunnitteluvaiheen jälkeen oli jälleen aika työstää opasta ja tehdä tarvittavat muutokset. Tässä 

vaiheessa oppaan visuaalinen ilme muutettiin täysin. Oppaasta tehtiin hieman neutraalimpi, selkeämpi 

ja helpommin seurattava. Eri osiot koodattiin eri värein, esimerkiksi asiointiin liittyvät asiat ovat väri-

tykseltään violetit. (LIITE 5.) Näin oppaan käyttäjän on helpompi löytää etsimänsä aihe ja tarvittaessa 

myös palata siihen. Oppaan visuaalista ilmettä selkiytettiin poistamalla liiallinen kuvioiden käyttö ja 

muuttamalla osioiden värisävyjä lempeämmiksi. Lisäksi oppaaseen lisättiin erilaisia hyödyllisiä puhe-

linnumeroita sekä nettisivustoja. Nettisivustot lisättiin oppaaseen QR-koodien taakse, millä saatiin op-

paasta helppokäyttöisempi ja yksinkertaisempi. Myös oppaan sisältöön tuli tässä vaiheessa vielä pieniä 

lisäyksiä ja tarkennuksia. 

 

4.7 Toisen kierroksen tarkistusvaihe 

 

Oppaan hiomisen jälkeen halusimme toteuttaa vielä yhden tarkistus- ja kommentointikierroksen. Tällä 

kertaa kierros toteutettiin lähettämällä oppaan hiottu ja korjattu versio Jelppiverkon työntekijöille säh-

köpostilla. Näin jokaisella työntekijällä oli mahdollisuus käydä opas läpi omalla ajallaan rauhassa ja 

pohtia sen toimivuutta, tarpeisiin vastaavuutta ja visuaalista ilmettä. Työntekijöiltä tuli muutamia kor-

jausehdotuksia liittyen esimerkiksi sanamuotoihin, kirjoitusvirheisiin sekä eri kokonaisuuksien visuaa-

lisiin ilmeisiin. Työntekijöiltä tuli paljon myös positiivista palautetta siitä, että aiemmasta kommentti-

kierroksesta kerätty palaute oli huomioitu ja sen mukaan oli tehty merkittäviä muutoksia ja parannuk-

sia oppaaseen. Työntekijöiden palaute oli rakentavaa sekä asiallista ja heidän korjausehdotuksensa oli-

vat selkeitä ja ymmärrettäviä. 
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4.8 Toisen kierroksen korjausvaihe 

 

Kommenttien ja palautteen pohjalta viimeistelin oppaan ja lopuksi myös tarkistin koko kokonaisuuden. 

Tulostin oppaasta koeversion, jolloin pääsin näkemään ja tarkistamaan myös konkreettisen oppaan 

sekä tarkastelemaan sen käytettävyyttä ja selkeyttä. Lopputulos oli visuaalisesti miellyttävä, helposti 

luettava sekä informatiivinen. Tehdyillä muutoksilla saatiin aikaan halutut asiat, ja jokainen muutos oli 

merkityksellinen osa tuotoksen kehittämistä. 

 

4.9 Kolmannen kierroksen suunnitteluvaihe 

 

Ennen oppaan käyttöönottoa se täytyi vielä painattaa. Sovimme yhdessä tilaajan kanssa käytännön 

asiat, kuten oppaan koon ja painatusmäärän. Oppaan painatuksellisia ominaisuuksia, kuten paperin 

paksuutta, sivujen kokoa ja asettelua mietimme tarkkaan yhdessä tilaajan kanssa, jotta oppaasta tulisi 

kestävä ja helposti luettava. Tarjouksia pyydettiin erilaisista painatusyrityksistä.  Painatusyrityksiltä 

saadut tarjoukset välitettiin tilaajalle, jotta he saivat valita niistä tähän tarpeeseen sopivimman. 

 

4.10 Kolmannen kierroksen työstämisvaihe 

 

Tilaajan valittua painatusyrityksen tilasimme oppaita aluksi 30 kappaletta. Nämä suunniteltiin otetta-

vaksi käyttöön ensin Jelppiverkon Kalajoen toimipisteellä ja myöhemmin opasta tilattaisiin kaikkiin 

Jelppiverkon toimipisteisiin. Työntekijät saivat oppaan käyttöön jaettavana materiaalina. Opasta on 

tarkoitus esitellä ja jakaa nuorille sekä kertoa heille, mihin asioihin siitä löytyy neuvoja. Sovimme yh-

dessä tilaajan kanssa, että työntekijät saavat halutessaan antaa palautetta oppaan vastaanotosta ja toimi-

vuudesta. 
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5 KEHITTÄMISPROJEKTIN KESKEISET TULOKSET 

 

 

Kehittämisprojekti vietiin läpi onnistuneesti hyödyntäen PDCA-mallin vaiheita. Jokaisessa vaiheessa 

kehittämisprojekti meni eteenpäin ja jatkuvaa kehitystä oli huomattavissa. Kehittämisprojektia oli mie-

lenkiintoista työstää ja oppaan kehittäminen ja rakentaminen oli tehokasta. Oppaasta saatiin tarpeisiin 

vastaava ja selkeä sekä helposti ymmärrettävä kokonaisuus. PDCA-mallin vaiheita noudattamalla pro-

jektin eteneminen oli sujuvaa sekä kehittäminen helppoa ja järjestelmällistä. Kehittämisprojekti vastasi 

hyvin asetettuihin tavoitteisiin. 

 

Kehittämisprojektin pohjana toiminut tietoperusta sosiaalipedagogisuudesta ja nuorten osallistamisesta 

tulivat hienosti esiin oppaan rakentamisessa ja suunnittelussa. Nuoret saivat mahdollisuuden vaikuttaa 

heitä koskeviin asioihin kehittämällä Jelppiverkon palveluita osallistumalla oppaan sisältöjen ideoimi-

seen ja suunnitteluun. Nuorten ääntä kuunneltiin ja se otettiin aidosti huomioon suunnittelussa ja kehit-

tämisprojektin vaiheissa. Nuoria huomioitiin myös siten, että kehittämisvaiheen jokaisessa vaiheessa ja 

oppaan rakentamisessa sekä kehittämisessä pyrittiin jatkuvasti pitämään mielessä nuorten mielenmai-

sema ja huomioimaan heitä koskevia erityistarpeita, jotta tuotettu materiaali olisi mahdollisimman hy-

vin nuorille sopiva. 

 

Oppaasta saatiin tehtyä tiivis, informatiivinen, selkeä ja helposti luettava kokonaisuus, joka sisälsi 

kaikki ne aiheet, jotka nuoret kokivat toteutetun kyselyn pohjalta haastaviksi. Opas vastaa hyvin nuor-

ten tarpeisiin saada tietoa itsenäistymiseen liittyvistä asioista, ja oppaan visuaalinen ilme tukee jokai-

sen nuoren mahdollisuutta oppia asioita. Oppaan selkeys ja eri teemojen merkitseminen eri värein ovat 

tekijöitä, jotka parantavat oppaan helppokäyttöisyyttä. Oppaan sisältöihin on helppo palata ja oppaan 

konkreettinen painatus luo työntekijöille jaettavan materiaalin sen sijaan, että nuorille kerrottaisiin in-

ternet-sivusto, jonka he ehkä silmäilisivät läpi ja sen jälkeen se hukkuisi kaiken muun internet-sisällön 

sekaan. Konkreettista opasta on mielekkäämpi lukea myös yhdessä työntekijän kanssa. Oppaan pituus 

on sopiva, sillä se sisältää ytimekkäästi tärkeimmät aiheet ja QR-koodien sekä puhelinnumeroiden 

avulla saa halutessaan lisätietoa aiheista. 

 

Työntekijöiden kannalta opas tuo nuorten kanssa tehtävään työhön lisämateriaalin, jota he voivat jakaa 

kohtaamilleen nuorille. Oppaan avulla nuoret saavat vastauksia yleisimpiin itsenäistymiseen liittyviin 

aiheisiin, mikä vapauttaa myös työntekijöiden resursseja keskittyä auttamaan nuoria yksilöllisempien 

haasteiden ratkaisemisessa. Itsenäistymiseen liittyviä perusasioita voidaan halutessa käydä edelleen 
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läpi myös työntekijöiden kanssa, mutta jaettava materiaali kokoaa asiat yhteen ja nuori voi helposti pa-

lata niihin. Opas on merkityksellinen osa nuorten kanssa tehtävää työtä. Opas lisää nuorten mahdolli-

suuksia itsenäisemmän ja toimivan arjen rakentamiseen ja tätä kautta lisää heidän minäpystyvyyden 

tunnettaan ja rakentaa itseluottamusta oman arjen pyörittämiseen. 

 

Kehittämisprojektin myötä saavutettiin halutut asiat ja tuotettiin opas, jonka sisällöt vastasivat tarpeita. 

Käytetty menetelmä eli PDCA-malli toimi kehittämisprojektissa hyvin ja sen ominaisuudet vahvistivat 

projektin etenemistä ja laadukkaan lopputuloksen saavuttamista. PDCA-mallin valinta ja käyttö oli pe-

rusteltua ja menetelmän käyttö vastasi tarpeisiin. 
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6 OPINNÄYTETYÖN ARVIOINTI 

 

 

Opinnäytetyö prosessina oli kokonaisuudessaan mielenkiintoinen, ajatuksia herättävä ja sopivasti haas-

tava. Opinnäytetyön aikana opin uusia asioita esimerkiksi Jelppiverkolla tehtävästä työstä ja kehittä-

misprojektin vaiheisiin liittyvistä asioista. Kokemukseni kehittämisprojekteista ennen opinnäytetyön 

toteuttamista olivat melko vähäiset, ja jännitin, kuinka osaamiseni riittää eri vaiheiden työstämiseen. 

Tässä suurena apuna oli tarkoin valittu menetelmä eli PDCA-malli, joka ohjasi projektissa eteenpäin. 

Lopputulokseen olen tyytyväinen ja kehittämisprojektin toteuttaminen matkana oli erittäin mielenkiin-

toinen.  

 

Kaikkiin projekteihin liittyy omat haasteensa ja riskinsä, niin myös tähän. Vaikka aikataulu oli alun 

alkaen hyvin suunniteltu ja tarpeeksi väljäksi tehty, koin painetta saada opinnäytetyö ajallaan val-

miiksi. Joihinkin vaiheisiin meni odotettua enemmän aikaa, mikä muutti aikataulua useaan otteeseen. 

Aikataulussa kuitenkin pysyttiin olemalla aktiivinen opinnäytetyön työstämisen ja tarvittavien muutos-

ten tekemisen kautta. Muita riskejä opinnäytetyön toteutumiselle oli esimerkiksi riittävien vastausmää-

rien saaminen toteutettuun kyselyyn sekä tiiviin yhteistyön toteutuminen tilaajan kanssa. Kumpikin 

näistä toteutui ja erityisesti yhteistyö tilaajan kanssa oli laadukasta, keskustelevaa, avointa ja rehellistä. 

Tällainen yhteistyön laatu tekee työskentelystä mielekkäämpää ja tukee tavoitteiden saavuttamista.  

 

Opinnäytetyö suunniteltiin tarkasti, mutta suunnitelmaan tuli silti muutoksia ja joitain suunniteltuja 

asioita jouduttiin aikataulullisista syistä jättämään pois. Suunniteltu nuorten osallistaminen kyselyn 

avulla toteutui mallikkaasti ja siitä saatiin tärkeää informaatiota kehittämisprojektin työstämiseen. Li-

säksi suunnitellut aiheet saatiin sisällytettyä kehittämisprojektin tuotokseen ja lopputulokseksi saatiin 

juuri sellainen kokonaisuus, josta suunnitteluvaiheessa haaveiltiin. Kehittämisprojektin lopussa oli tar-

koitus saada tuotos käyttöön ja kerätä palautetta sen toimivuudesta ja tarpeisiin vastaavuudesta. Tämä 

osuus jäi opinnäytetyöstä kokonaan pois aikataulullisista syistä, mutta tilaajan kansa sovimme, että 

voimme jatkaa keskustelua myös kehittämisprojektin jälkeen. Tällaisten kokonaisuuksien poisjättämi-

nen on riski, sillä kehittämisprojektin tuloksia tulisi aina arvioida ja palautetta olisi hyvä kerätä. Toi-

saalta tuloksista ehdittiin keskustella tilaajan kanssa ja sen kautta saimme suuntaviivoja tuloksista 

myös tuotoksen varsinaiselle käytölle. 

 

Vaikka olen opinnäytetyöhön tyytyväinen, on asioita, joita olisin tehnyt toisin. Olisin esimerkiksi 

suunnitellut ja toteuttanut opinnäytetyön aikataulun hieman eri tavalla, jotta tiettyihin vaiheisiin olisi 
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jäänyt enemmän aikaa. Tässä näkyy kokemattomuuteni projektien läpiviennissä. Opinnäytetyöhön 

olisi voinut hankkia tietoa nuorten näkemyksistä myös tapaamalla heitä ja keskustelemalla heidän 

kanssaan itsenäistymiseen liittyvistä haasteista. Tilaajan kanssa keskustellessa todettiin, että asiakas-

ryhmän haastavuuden vuoksi olisi ollut epätodennäköistä saada tarpeeksi monta asiakasta suostumaan 

haastatteluun tai yhteiseen keskusteluun. Toteutettu kysely toi kuitenkin nuorten äänen esiin, ja sain 

heiltä riittävää tietoa heitä haastavista asioista. 

 

Lopputulokseen olen tyytyväinen ja koen saavuttaneeni asetetut tavoitteet yhdessä tilaajan kanssa. 

Opinnäytetyö on merkityksellinen ja vaikuttava, sillä se lisää nuorten mahdollisuuksia rakentavaa kes-

tävää ja itsenäistä arkea sekä oppia hyödyllisiä taitoja. Opinnäytetyöllä vaikutetaan sekä nuorten että 

työntekijöiden arkeen ja toimijuuteen.   
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7 POHDINTA 

 

 

Kehittämistyö on tärkeää ja merkityksellistä, sillä kehittämistyöllä parannetaan esimerkiksi palvelui-

den laatua ja saavutettavuutta sekä pystytään tarjoamaan parempia tuotteita. Erityisesti sosiaalialan ke-

hittämistyö lisää ihmisten hyvinvointia ja kokemusta siitä, että he ovat merkityksellinen osa yhteiskun-

taa. Kehittämistyön avulla sosiaalialan palveluita pyritään kehittämään vastaamaan paremmin kuhun-

kin aikaan ja ihmisten tarpeisiin. On tärkeää, että kehittämistyötä tehdään jatkuvasti, sillä ajan myötä 

uudenlaiset haasteet nousevat esiin ja tarvitaan erilaisia palveluita ratkaisemaan niitä. Kehittämistyö on 

myös ennaltaehkäisevässä roolissa, sillä kehittämistyön avulla voidaan havaita epäkohtia ja reagoida 

niihin nopeasti sekä muokata palveluita niiden mukaan. Kehittämistyötä tehdään, jotta palvelut vastai-

sivat nykyajan tarpeeseen ja niiden saavutettavuus paranisi. Yhtenä suurena esimerkkinä tästä on digi-

talisaatio. Muokkaamalla palveluita myös sähköisesti saataviksi lisätään niiden saatavuutta ja ihmisten 

mahdollisuuksia päästä palveluiden piiriin riippumatta fyysisestä sijainnista. 

 

Kehittämistyö on yleisesti ottaen positiivinen asia ja siihen kannustetaan, mutta myös kehittämistyössä 

tulee olla kriittinen. Kehittämistyötä tehdessä tulee arvioida sen kestävyyttä, eettisyyttä ja yhdenvertai-

sia vaikutuksia ihmisten elämään. Laadukas kehittämistyö syntyy arvioimalla kehittämistyön tarpeelli-

suutta ja tavoitteita sekä muistamalla terveen kriittisyyden läpi kehittämistyön. 

 

Sosionomin kompetensseihin kuuluu muun muassa eettinen osaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- 

ja innovaatio-osaaminen sekä kriittinen ja osallisuutta edistävä yhteiskuntaosaaminen (SOAMK). Ke-

hittämistyö vaatii sen toteuttajilta eettistä osaamista, jolla arvioidaan kehittämistyön oikeudenmukai-

suutta, eettistä kestävyyttä ja läpinäkyvyyttä. Eettinen osaaminen tuo kehittämistyöhön arvokkuutta ja 

luottamuksellisuutta ja lisää kehittämistyön vaikuttavuutta. Lisäksi kehittämistyössä on hyötyä innova-

tiivisesta ja luovasta työotteesta, jonka avulla pystytään näkemään laajemmin esimerkiksi kehittämis-

tarpeet ja keinot niiden saavuttamiseen. Kehittämisosaaminen näkyy kehittämistyössä tehokkuutena, 

järjestelmällisyytenä ja kehittämisprosessin ohjaamisena. Näiden kompetenssien lisäksi myös osalli-

suutta edistävä yhteiskuntaosaaminen näkyy opinnäytetyössä. Opinnäytetyössä haluttiin mahdollistaa 

nuorten osallisuus sisällyttämällä se kehittämistyön projektiin. Osallisuutta edistettiin myös luomalla 

materiaali, joka avaa mahdollisuuden vaikuttaa nuorten oman arjen sujuvuuteen.  

 

Näiden lisäksi sosionomin kompetensseihin sisältyy sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen 

(SOAMK). Sosiaalialan ammattilaisena yksi tärkeimmistä asioista on tuntea palvelujärjestelmä ja 
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osata ohjata asiakkaita oikeiden palveluiden piiriin. Palvelujärjestelmäosaaminen on tärkeää myös ke-

hittämistyössä, sillä uusia palveluita rakennettaessa tai vanhoja kehitettäessä on tärkeää tuntea, millai-

sia palveluita on jo olemassa ja millaisiin tarpeisiin ne vastaavat. Tällaisella osaamisella varmistetaan 

kehittämistyön merkityksellisyys ja kehittämistyön tavoitteiden tarpeellisuus. Opinnäytetyössä selvitet-

tiin kehittämisprojektin tarve ja tavoitteet, jotta tulos vastaisi niihin mahdollisimman hyvin. Opinnäy-

tetyön idea syntyi suoraan tilaajan tarpeesta kehittämisprojektin tuloksena syntyneelle tuotokselle. 

 

Opinnäytetyöllä on merkitys sosiaalialan työkentällä. Opinnäytetyöllä pystyttiin lisäämään nuorten 

mahdollisuuksia rakentaa itsenäistä, kestävää ja toimivaa arkea. Opinnäytetyöllä voitiin tuoda nuoriso-

palveluihin lisämateriaali, jonka avulla työntekijöiden resurssit vastata nuorten haasteisiin kasvoivat. 

Tällä voi olla vaikutuksia myös työyhteisön hyvinvointiin, koska materiaali oli toivottu ja sillä pysty-

tään vähentämään työkuormitusta. Opinnäytetyö antaa myös esimerkillään ideoita erilaisten materiaa-

lien rakentamiseen ja toiminnan kehittämiseen. 
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JOHDANTO  

 

 

Toteutan toiminnallisen opinnäytetyön Kalajoen kaupungin nuorisopalveluihin kuuluvalle Jelppiver-

kolle. Jelppiverkko on kahdeksan kunnan alueella toimiva palvelu nuorille (15-28-vuotiaille), joka tar-

joaa matalan kynnyksen työpajatoimintaa, etsivää nuorisotyötä sekä yksilö- ja starttivalmennusta. Pal-

veluita tuotetaan sekä paikallisesti että alueellisesti. Jelppiverkon toiminta on nuorille maksutonta ja 

luottamuksellista. Työ perustuu nuorisotyölliseen otteeseen, jossa paneudutaan nuoren arkielämään. 

Jelppiverkko toimii tärkeänä osana nuorten palveluverkostoa. (Jelppiverkko.fi.) Opinnäytetyöni tarkoi-

tuksena on kehittää Jelppiverkon toimintaa yhdessä työntekijöiden ja nuorten kanssa osallistamalla 

heitä prosessissa. Kehittämistyön tuloksena syntyvä opas tulee käyttöön koko Jelppiverkossa. Opin-

näytetyö toteutetaan yhdessä Jelppiverkon Kalajoen toimipisteen työntekijöiden kanssa, mutta nuoria 

tullaan osallistamaan kaikista kahdeksasta Jelppiverkon toimipisteestä. 

 

Opinnäytetyön kehittämisprosessin tavoitteena on auttaa nuoria haastavassa itsenäistymisen elämän-

vaiheessa lisäämällä tietoa itsenäistymisestä oppaan avulla. Tavoitteena on koostaa nuorille tehokas 

opas sisältäen neuvoja ja vinkkejä, joihin he voivat myös tarvittaessa palata. Sisältönä tulee olemaan 

nuorten itse ideoimia ja esiin tuotuja asioita. Keskeistä tietoperustaa opinnäytetyölleni ovat osallisuu-

den näkökulmat, sosiaalipedagoginen näkökulma ja hyvinvointi. Nämä kuuluvat opinnäytetyön pää-

käsitteisiin.
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1 KESKEISTÄ TIETOPERUSTAA 

 

 

Opinnäytetyöni keskeisenä tietoperustana käytetään sosiaalipedagogista näkökulmaa, osallisuuden nä-

kökulmia sekä hyvinvointia. Näistä koostan kattavan tietoperustan tukemaan opinnäytetyötäni ja siinä 

toteutettavaa kehittämistyön prosessia. Tietoperustalla perustelen ja pohjustan kehittämistyön proses-

siani ja tuon esiin sitä tukevia asioita.  

 

Sosiaalipedagogiikassa tarkastellaan ihmistä sosiaalisena ilmiönä ja pohditaan ihmisen kasvun proses-

sia osaksi yhteiskuntaa ja yhteisöjä. Sen lisäksi, että tarkastellaan ihmisen kasvua, pohditaan myös kas-

vatusta eli pedagogista puolta. Tällä kasvatuksen osuudella tuetaan ihmisen sosiaalista kasvua läpi elä-

män. Sosiaalipedagogisen toiminnan tavoitteena voi olla esimerkiksi yhteiskunnallisen osallisuuden 

lisääminen ja syrjäytymisen ehkäiseminen. (Sosiaalipedagogiikka.fi.) Opinnäytetyössäni toteutettava 

kehittämistyön prosessi mukailee juuri näitä teemoja. Kehittämistyön tuloksena syntyvän oppaan ta-

voitteena on nimenomaan tukea nuoria prosessissa, jossa he kasvavat ja kehittyvät yhteiskunnan jäse-

niksi ja oppivat toimimaan siinä. Kehittämistyön prosessissa toteutuva nuorten osallistaminen tukee 

myös sosiaalipedagogista näkökulmaa, sillä samalla heitä osallistetaan yhteiskunnan toimivuuden ke-

hittämiseksi. 

 

Koska osallisuus tulee olemaan osana opinnäytetyötäni, tuon tietoperustaksi myös osallisuuteen liitty-

viä aiheita. Yhtenä esimerkkinä osallisuuden tietoperustasta toimii osallisuuden portaat. Terveyden- ja 

hyvinvoinnin laitoksella kuvataan osallisuuden portaita ja kerrotaan kuinka tärkeää, on luoda toiselle 

kokemus siitä, että myös hänen mielipiteensä tulee kuuluviin. Osallisuuden portaat kuvaavat asteittain 

sitä, kuinka esimerkiksi nuoren osallisuutta häntä koskevissa asioissa voidaan lisätä ja vahvistaa. Por-

ras portaalta nuoren mahdollisuudet vaikuttaa lisääntyvät. (THL 2023.) Opinnäytetyössäni nuorten toi-

veet ja ehdotukset otetaan huomioon kehittämisprosessin aikana ja tällä pyritään nimenomaan saavut-

tamaan nuorille kokemus siitä, että heitä on kuultu ja heidän mielipiteillään on ollut merkitystä. 

 

Opinnäytetyön menetelmänä toimii PDCA-malli. PDCA-malli on jatkuvan kehittämisen malli, jossa 

on neljä vaihetta (MCS, 2020). Vaiheiden nimet tulevat PDCA-mallin kirjaimista; Plan eli suunnittelu-

vaihe, Do eli työstämisvaihe, Correct eli tarkistusvaihe ja Act eli korjausvaihe. PDCA-mallin vaiheita 
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hyödynnetään erilaisten prosessien läpiviennissä ja kehittämisessä. Mallin vaiheita toistetaan, kunnes 

toivottu lopputulos on saavutettu.  

 

2 OPINNÄYTETYÖN PROSESSIN KUVAUS 

 

 

Opinnäytetyön metodina toimiva PDCA-mallin (KUVIO 1) kirjaimet tulevat sanoista Plan, Do, Check 

ja Act. Nämä neljä vaihetta toteutuvat myös opinnäytetyössäni ja prosessi perustuu tämän metodin 

käyttämiseen. Opinnäytetyöprosessissani nämä vaiheet toistuvat ja kiertävät ikään kuin kehää muodos-

taen opinnäytetyöni. Seuraavaksi avaan vaiheita ja metodia tarkemmin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. BDCA-malli ja sen vaiheet opinnäytetyöprosessissani. 

 

Ensimmäisessä vaiheessa (Plan) eli suunnitteluvaiheessa teen erityisen tiiviisti työtä 

tilaajaorganisaation eli Jelppiverkon Kalajoen toimipisteen työntekijöiden kanssa. 

Suunnitteluvaiheessa pidämme palavereita, jossa yhdessä pohdimme ja suunnittelemme 

opinnäytetyöni etenemistä, sisältöä ja työstämistä. Opinnäytetyössäni panostan osallisuuteen ja siksi 

tilaaja on todella vahvasti mukana koko prosessin ajan. Lisäksi tulen osallistamaan nuoria. Tämä 

toteutuu kyselyn avulla, jonka kohdejoukkona toimii Jelppiverkon asiakkaat. Kysely tullaan 

lähettämään noin 30 nuorelle verkkokyselynä, sillä Jelppiverkko toimii useammalla kunnalla ja 

kyselyllä halutaan saavuttaa mahdollisimman paljon nuoria. Kysely toteuteutetaan anonyymisti, jotta

PLAN 

Suunnittelu 

Nuorten tarpeet 

Kysely 

Tietoperusta 

 

 

 

DO 

Kyselyn tulokset 

Oppaan sisältö 

Työstäminen 

Oppaan testaaminen 

CHECK 

Tarkistus 

Tavoitteisiin pääseminen 

Muokkausehdotukset 

Kommenttikierros 

ACT 

Muokkaukset 

Arviointi 
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vastaamisen kynnys madaltuisi. Kyselyyn vastaa sekä sellaiset nuoret, jotka ovat jo muuttaneet omaan 

kotiin ja kokeneet itsenäistymisen vaiheita, mutta myös sellaiset, joilla tämä on vasta edessä. Kysely
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suunnitellaan yhdessä Jelppiverkon Kalajoen toimipisteen työntekijöiden kanssa. Lisäksi 

suunnitteluvaiheessa pohditaan Jelppiverkon asiakkaiden tarpeita myös työntekijöiden näkökulmasta, 

sillä he kohtaavat nuorten itsenäistymisen haasteita päivittäin työssään. Suunnitteluvaiheessa tuodaan 

ilmi myös tietoperusta opinnäytetyölleni. 

 

Seuraavassa vaiheessa (Do) eli varsinaisessa työstämisvaiheessa kerätään kyselyn tulokset ja sen 

jälkeen pidämme jälleen palaverin Jelppiverkon Kalajoen toimipisteen työntekijöiden kanssa. 

Palaverissa käydään kyselyn tulokset läpi, pohditaan esille nousseita asioita ja rakennetaan yhdessä 

oppaan sisältö. Tekovaiheessa avataan auki kehittämisprosessin tuotoksena syntyvän oppaan 

tekovaiheet ja esitellään opas. Myös tekovaiheessa tilaajaorganisaatio on tiiviisti tukena, mutta tässä 

vaiheessa opinnäytetyöprosessi on enemmän minun käsissäni ja työstän opinnäytetyötä melko 

itsenäisesti. 

 

Tekovaiheen jälkeen tulee tarkistusvaihe (Check), jolloin on jälleen aika pitää tilaajaorganisaation 

kanssa palaveri. Tässä palaverissa on tarkoitus käydä toteutuneet asiat läpi ja tarkistaa opas. 

Palaverissa otan ylös työntekijöiltä tulevia kommentteja ja korjauskehotuksia. Tässä vaiheessa on 

myös hyvä palata suunnitteluvaiheessa asetettuihin tavoitteisiin opinnäytetyön osalta ja varmistaa, että 

ne saavutetaan. Palaverissa on tarkoitus käydä kommenttikierros, jotta jokainen saa varmasti kertoa 

omat ajatuksensa tuotetusta oppaasta ja opinnäytetyöprosessin sujuvuudesta. Tarkistusvaihe tulee 

tehdä huolella, jotta seuraava vaihe on helpompi. 

 

Viimeisessä vaiheessa (Act) eli korjausvaiheessa oppaaseen tehdään tarvittavat korjaukset ja 

muutokset kommenttikierroksen ja yhteisen keskustelun pohjalta. Hyvin kirjattujen korjausehdotusten 

pohjalta tämän vaiheen pitäisi sujua mutkattomasti. PDCA-mallin viimeisestä vaiheesta palataan 

kuitenkin taas suunnitteluvaiheeseen ja silloin tarvittaessa mietitään lisätäänkö tai muutetaanko 

opinnäytetyössä vielä jotain. Tästä jälleen edetään tekovaiheeseen, jossa tällä kertaa otetaan opas 

testikäyttöön Jelppiverkon Kalajoen toimipisteellä ja kerätään kokemuspalautetta sekä työntekijöiltä, 

että heidän kauttaan myös nuorilta. Tarkistusvaiheessa palautteet käydään läpi ja pohditaan onko 

niiden pohjalta tarpeellista tehdä vielä joitain muutoksia. Korjaausvaiheessa mahdolliset muutokset 

tehdään. Kehää kierretään, kunnes lopputulos on tavoiteltu ja tuotoksena syntyvä opas vastaa tarpeisiin 

ja sen käyttö on mahdollista. 
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